Sión, su monte santo. Pero esa Sión y ese monte no es de este mundo. En efecto, ¿cuál es su reino sino los que creen en él, a quienes, aunque quería que estuviesen en el mundo, por lo cual dijo acerca de ellos al Padre: “No ruego que los retires del mundo, sino que los guardes del mal”, dice: No sois del mundo, como tampoco yo soy del mundo?. Por ende, aquí tampoco asevera “Mi reino no está en este mundo”, sino: No es de este mundo. Y tras probar esto al decir: “Si mi reino fuese de este mundo, mis agentes lucharían, evidentemente, para no ser yo entregado a los judíos”, no asevera: “Ahora en cambio, mi reino no está aquí”, sino: No es de aquí.

Aquí, en efecto, está hasta “el final del mundo” su reino, el cual tiene en medio de sí mezclada hasta la siega la cizaña, pues la siega es el final del mundo, cuando vendrán los segadores, esto es, los ángeles y recogerán de su reino todos los escándalos; lo cual, evidentemente, no sucedería si su reino no estuviese aquí. Pero en todo caso no es de aquí porque está exiliado en el mundo; en efecto, dice a su reino: *No sois del mundo, sino que yo os elegí del mundo.* Eran, pues, del mundo cuando no eran su reino, sino que pertenecían al jefe del mundo. Del mundo es, pues, cualquier cosa de los hombres que, creada ciertamente por el verdadero Dios, ha sido engendrada del estropeado y reprobado linaje de Adán; en cambio, reino no ya del mundo ha sido hecha cualquier cosa que, venida de ahí, ha sido regenerada en Cristo. Así, en efecto, nos arrancó de la potestad de las tinieblas Dios y nos trasladó al reino del Hijo de su caridad; reino del que dice: *Mi reino no es de este mundo, o mi reino no es de aquí*²⁷⁹.

Tratado CXV, 3: *Así pues, le dijo Pilato: “¿Luego tú eres rey?”. Respondió Jesús: Tú dices que yo soy rey. No es que temió confesarse rey; sino que “tú dices” está tan equilibrado que ni él niega ser rey, pues es rey cuyo reino no es de este mundo, ni confiesa ser rey tal que se suponga que su reino es de este mundo. Sin duda, tal lo consideraba quien había dicho: “¿Luego tú eres rey?”, al cual se respondió: Tú dices que yo soy rey. En efecto, está dicho: “Tú dices”, como si estuviera dicho: carnal como eres, hablas carnalmente*²⁸⁰.

²⁷⁹ Audite ergo, Iudaei et Gentes; audi, circumcisio; audi, praepitium; audite, omnia regna terrena: Non impedio dominationem vestram in hoc mundo: **Regnum meum non est hoc mundo.** Nolite metuere metu vanissimo quo Herodes ille maior, cum Christus natus nuntiaretur, expavit, et tot infantes ut ad eum mors perveniret, occidit, timendo magis quam irascendo crudelior: **Regnum,** inquit, *meum non est de hoc mundo.* Quid vultis amplius? Venite ad **regnum** quod non est de hoc mundo; venite credendo, et nolite saevire metuendo. Dicit quidem in prophetia de Deo Patre: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius;* sed Sion illa et mons ille non est de hoc mundo. Quod est enim eius **regnum** nisi credentes in eum, quibus dicit: *De mundo non estis, sicut et ego non sum de mundo?* Quamvis eos esse vellet in mundo: propter quod de illis dixit ad Patrem: *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos ex malo.* Unde et hic non ait: **Regnum meum non est in hoc mundo;** sed, *non est de hoc mundo.* Et cum hoc probaret dicens: *Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Iudaeis;* non ait: *Nunc autem regnum meum non est hic;* sed, *non est hinc.* Hic est enim **regnum** eius usque in finem saeculi, habens inter se commixta zizania usque ad messem; messis enim finis est saeculi, quando messorum venient, id est Angeli, et colligent de **regno** eius omnia scandala; quod utique non fieret, si **regnum** eius non esset hic. Sed tamen non est hinc; quia peregrinatur in mundo: **regno** suo quippe dicit: *De mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo.* Erant ergo de mundo, quando **regnum** eius non erant, sed ad mundi principem pertinebant. De mundo est ergo quidquid hominum a vero quidem Deo creatum, sed ex Adam vitiatum atque damnata stirpe generatum est: factum est autem **regnum** non iam de mundo, quidquid inde in Christo regeneratum est. Sic enim nos Deus eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in **regnum Filii caritatis suae:** de quo **regno** dicit: **Regnum meum non est de hoc mundo;** vel: **Regnum meum non est hinc.**